关于2010年度国家自然科学基金项目申请的通知

各有关单位及基金申请者：

2010年度国家自然科学基金申报工作已经开始，根据国家自然科学基金委员会《关于2010年度国家自然科学基金项目申请与结题申报等有关事项的通告》的精神，现将有关事项通知如下：
一、申报项目类型
申请项目包括面上项目、青年科学基金项目、重点项目、重大项目、重大研究计划各类项目、专项基金项目、联合资助项目、国际合作与交流各类项目以及国家杰出人才基金、青年科学基金项目、创新群体等各种人才基金项目。
    请查阅《2010年国家自然科学基金申请指南》以及有关申请办法，下载最新的国家自然科学基金申请书格式（2010年申请书格式有变化，必须采用2010年1月1日后下载的申请书），各单位应安装国家自然科学基金单位管理系统，以便申请信息的统一管理。有关信息请到基金委网站（http//www.nsfc.gov.cn）下载。

二、申请者资格要求
    1、具有高级专业技术职务或已获得博士学位人员可直接申请以上各类项目。具有中级专业技术职务但未获得博士学位的研究人员，经两名具有高级专业技术职务的同行专家推荐，可申请面上项目。
2、国家自然科学基金委员会（简称基金委）逐年加大青年科学基金的资助率和资助强度，欢迎符合条件人员申请青年科学基金。在2010年1月1日未满35周岁的青年教师且未曾获得过青年基金或小额项目资助均可申请青年科学基金项目。

3、申请人为在职研究生的，只能通过其在职的聘任单位申请，同时须提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件，同意函应说明申请项目与其学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等。明确规定：在读未工作研究生没有申请资格。
三、申报时间安排

（具体时间安排见附件1）
四、注意事项

1、各学院要充分重视，积极动员。国家自然科学基金是激励创新，凝聚和培养科技人才，促进科学技术进步和经济社会发展的基础研究，是国家创新体系的重要组成部分，是一个单位科研实力的体现。各学院要认真重视起来，动员鼓励具备条件，但未承担基金项目的教师，特别是青年教师积极申请国家自然科学基金项目。

２、各级部门要各负其责，做好基金申报的形式审查工作。学院及基金申报者要按照形式审查明细表（见附4）认真对申报材进行确认，尽量避免因形式审查不合格取消申报资格。

３、各单位要认真做好保密工作。基金的申报评审过程都是通过网络进行的，各单位及申报个人要牢固树立保密意识，凡涉及国家科学技术保密范围和知识产权问题的内容不得写入。

４、一定要注意基金委员关于限项的有关规定。基金委每年在被形式审查中被初删的申请书占申请总量的4%，而因超项问题被初删的占形式初删的80%，我校每年也存在因超项问题而被形式初删现象，给学校和个人带来了极大的损失。今年科研处积极采取措施以避免此类问题的发生，同时希望申请者认真学习理解限项的规定,主动告知参与人员的限项规定,坚持让本人签字,尽可能避免此类问题的发生。
附件  1．2010年国家自然科学基金申报工作时间安排表

2．参研人员名单格式
3. 2010年国家自然科学基金申请书草稿清单格式
4．2010年度国家自然科学基金项目形式审查明细表

联系人：刘艳妮　　邓军　　张都应
联系电话：88202837, 88202416
电子邮件：ynliu@mail.xidian.edu.cn
科研处

                                   2010年11月10日

附件１：
2010年国家自然科学基金申报工作时间安排
	时　间
	内　容
	备　注

	11月18日
-
12月１日
	学校召开动员大会
	全校教师动员；
青年教师动员。

	12月１日

-

2月23日
	各学院动员

学习研究指南

课题组申请书撰写
	学校拟邀请基金委领导和专家来校讲座交流。

	2月26日
	学院收集申请书草稿纸质，26日上午9：00－11.30，下午2：30－5：30
	一式二份纸质版，务必按时上报，特别是初次申报的教师。（重点评审重点项目申请书和从未获得资助的申请书）

	3月1日
	科研处受理申请书草稿纸质
	一式一份（具体格式见附件3，只要纸质，不要电子版），各学院统一上报。

	3月2日

-

3月4日
	科研处组织对申请书草稿进行形式审查和校内评审
	重点对申请书的选题、内容、格式进行初审，帮助大家提高申请书质量。

	3月5日

－

3月9日
	科研处反馈专家意见
	课题组对申请书进一步修改和完善

	3月10日
	各学院受理正式申请书并进行形式审查
	课题组提交申请书正式版本一式两份和电子版、参研人员名单

	3月11日
	科研处受理正式申请书
	各学院统一上报申请书正式版本一式两份和电子版、参研人员名单（见附件2）、申请书汇总清单

	3月12日
－

3月15日
	科研处整理、审查申请书
	科研处进行形式审查、校内超项检查提交基金委进行超项检查

	3月16日
	科研处统一向基金委提交申请书电子版
	科研处统一盖章、上报

附件2：
参研人员名单

	姓名
	申报项目名称
	状态

（申请或参与）
	身份证号
	学位
	职称
	联系电话
	所在学院

（此表请用Excel表格制做,名单只填写项目负责人和参研教师，不受限项规定的学生不在此列）

附件3：

2010年国家自然科学基金申请书草稿清单

　申请经费单位（万元）

	项目申请人
	项目名称
	申请学科
	申请

经费
	项目

类别
	单位

	F010201：网络通信理论与技术
	36
	面上项目
	通信工程学院

注：申请学科包括学科代码和学科名称

附件4：

2010年度国家自然科学基金项目形式审查明细表

	1
	申请书必须是2010年最新版

	2
	纸质文件使用A4纸复（打）印

	3
	申请书纸质文件一式2份（杰出及杰出外籍项目一式3份）签字盖章原件

	4
	纸质文件与电子文件版本号一致

	5
	申报青年科学基金项目未满35周岁【1975年1月1日（含）以后出生】，并且未曾获得过青年基金或小额项目资助

	基本信息部分（简表）

	6
	“申请代码”“资助类别”“亚类说明”准确无误，“附注说明”按《指南》要求填写

	7
	· 面上项目研究期限为2011年1月1日—2013年12月31日

· 重点项目研究期限为2011年1月1日—2014年12月31日

· 申请代码，建议尽可能填到三级学科

· 国家杰出青年科学基金研究期限为2011年1月1日—2014年12月31日，申请经费200万（管理、数学类项目为140万元）

· 海外及港澳学者合作研究基金研究期限为2011年1月1日—2012年12月31日，申请经费20万

	8
	项目批准资助后，申请书“基本信息”一页的内容将在基金委网站、或以其他适当形式向社会公开，凡涉及国家科学技术保密范围和知识产权问题的内容不得写入。必须写入摘要中的保密内容应特殊声明，并说明理由。有关声明和说明以书面形式作为附件随同纸质申请书一并申报，内容保密的摘要因申请人未提交声明而被公开的责任自负。

	9
	项目成员有除依托单位外其他单位人员，均视为有合作单位，在【合作单位信息】中需填写合作单位相关信息

	10
	申请人、项目组成员身份证号码、职称、年龄、学位等信息准确无误（与学校人事档案一致）

	11
	经费预算严格按照《国家自然科学基金项目资助经费管理办法》或《国家杰出青年科学基金项目资助经费管理办法》进行，设备费、国际合作与交流经费、管理费、劳务费未超过规定的比例。经费决算表“备注（计算依据与说明）”已全部填写，且内容符合经费管理办法要求。管理费等于5%，动力燃料费4%，面上项目劳务费不超过15%，重点项目劳务费不超过10%；面上项目国际合作与交流经费不超过15%，重点项目国际合作与交流经费不超过10%。
( 经费预算表中经费单位均为“万元”

	报告正文部分

	12
	申请书按所报项目类别正文撰写提纲填写，无遗漏，内容规范、真实

	13
	立项依据参考文献书写规范，列出所有作者、论著题目、期刊名或出版社名、年、卷（期）、起止页码

	14
	年度研究计划时间与基本信息表研究期限一致

	15
	申请人简历个人论著目录已详细列出所有作者、论著题目、期刊名或出版社名、年、卷（期）、起止页码等；奖励情况已详细列出全部受奖人员、奖励名称等级、授奖年等。

	16
	申请者简历部分必须包括项目组主要成员的学历和研究工作简历，近期已发表与本项目有关的主要论著目录和获得学术奖励情况及在本项目中承担的任务。

	17
	正在承担的科研项目情况已按要求注明项目的名称和编号、经费来源、起止年月、负责的内容等。

	18
	申请者负责的前一个已结题国家自然科学基金项目（项目名称及批准号）完成情况、后续研究进展及与本申请项目的关系已进行详细说明，并另附该已结题项目研究工作总结摘要（限500字）和相关成果的详细目录。

	19
	购置5万元以上固定资产及设备已逐项说明与项目研究的直接相关性及必要性

	20
	信息学部：
申请信息与数学领域交叉类项目的，须在申请书项目基本信息表中的申请代码1选择主管科学部的相应代码，在申请代码2选择另一科学部的相应代码，并在【附注说明】中选择“信息与数学领域交叉类项目”

	21
	管理学部

( 凡是已经获得社会科学基金资助、尚在承担社科基金在研项目（含2009年获得国家社会科学基金资助的项目）的主持人，2010年国家自然科学基金委员会管理科学部不受理、不资助其项目申请。

( 凡在2010年以主持人身份申请了社会科学基金项目，同时又以主持人身份申请国家自然科学基金管理科学部项目的申请者，必须附上相应的国家社会科学基金项目申请书。

	签字和盖章页

	22
	项目负责人及项目组主要成员亲笔签字

	23
	合作单位公章已盖（红章，合作单位指外单位项目组成员所在的法人单位，盖二级单位、附属医院、科技处公章无效），成员单位名称要与公章一致

	附件

	24
	中级职称2位高级专业技术职务同行专家推荐信，推荐者亲笔签字，并已注明单位、专业

	25
	在职研究生申请项目的导师推荐信，在导师的推荐信中，需要说明申请课题与学位论文的关系，承担课题后的工作时间和条件保证等。

	26
	· 有境外人员参加的项目：提供国际合作协议书或境外人员的知情同意书

	27
	· 生命科学部：对于涉及医学伦理学的研究项目，要求申请者在申请书中提供所在单位或上级主管单位伦理委员会的证明。对于如利用基因工程生物等开展的研究工作，要求写明其来源，如需要由其他实验室赠予，需提供对方同意赠予的证明。

	重点项目

	28
	重点项目合作单位不超过两个

	29
	重点项目申请学科代码已按领域题目之后标明的代码进行填写，没有代码的自行选择代码

	30
	生命科学部重点项目：

( 纸质申请书后要附5篇与本次申请内容相关的代表性论文的首页。

( 【按立项领域申请的重点项目】基本信息表中的“附注说明”栏要写明申请的领域名称

( 【非领域申请的重点项目】基本信息表中“附注说明”栏要写明“非领域申请”字样，并在申请书正文部分最后增加一项800字左右的“关于已取得重要创新性进展的情况说明”

	31
	地球学部重点项目：
( “附注说明”栏中要填写相关领域的名称，并在纸质申请书后附5篇代表性论著的首页复印件。

	32
	跨学部交叉重点项目除按要求填写申请代码1外，还应注明交叉学科代码（即申请代码2）

	重大项目

	33
	每个重大项目课题设置不超过5个

	34
	每个课题的承担单位不超过2个

	杰出青年科学基金项目

	35
	申请人申请当年1月1日未满45周岁【1965年1月1日（含）以后出生】

	36
	项目组主要成员一栏不要填写任何内容

	37
	申请书摘要部分填写“主要学术成绩”

	38
	项目名称应填写“研究领域”，而不是具体的研究课题名称

	海外及港澳学者合作研究基金项目

	39
	要附上申请人所在国任职证明书复印件和研究项目批准通知书复印件

	40
	项目组主要成员第一栏必须填写国内合作者信息

	41
	提供与国内合作者及合作单位签署的“合作研究协议书”，包括对知识产权的处理等。

	其它注意事项

	42
	在职研究生只能通过其在职的聘任单位申请，同时提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件，说明申请项目与其学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等

	43
	中级及以下专业技术职务（职称）的科技人员，申请或承担面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目合计限为1项，其项目计入限项检索范围。

	44
	重大国际(地区)合作研究项目申请者通过ISIS系统在线填报中文申请书时，需同时填报英文版申请书，以附件形式与中文申请书同时提交

	45
	国家基础科学人才培养基金才去网上在线填写申请书，登录ISIS网络信息系统，使用专用的《国家基础科学人才培养基金申请书》。

	46
	据了解，有（或可能有）与自己重名的老师，最好在纸质申请书后附身份证复印件两份，供基金委查重时参考。

PAGE
4